¹⁰ Psal. xxi, 28. ¹⁰ Act. ii, 1-10.

(1) Λεγο οὐ διά.

Abit. Jam futurum erat ut gratia operaretur, ab iis prioribus orsa qui supra modum idololatriæ erant: Αἴγυπτι autem illi erant omnium gentium ac populorum superstitionissimi. Quare postea subiungit: « Venient legati ex Αἴγυπτο. » Secundum Αquilam vero, « Ferent festinanter ex Αἴγυπτο; » secundum Symmachum, « Veniant efferentes ex Αἴγυπτο. » Totumque idololatrarum genus, per eos qui ex Αἴγυπτο venturi, et ad Dei notitiam transituri sunt, indicatur; per id vero quod mox additur: « Αἰθιοπία porriget manum suam Deo, » extrema orbis significantur. Declaratur porro ex universis gentibus ab oriente sole usque ad occidentem accessuros esse, ut alibi dicitur: « Reminiscuntur et convertentur ad Dominum universi fines terræ: et adorabunt in conspectu ejus universæ familie gentium¹⁰. » Secundum Aquilam: « Αἰθιοπίς accurrere faciet manum suam Deo; » secundum Symmachum: « Αἰθιοπία festinet dare manum Deo. » Ex historia porro licet eam rem impletam dicere in Αἰθιοπε, cuius mentionem habent Acta apostolorum. Ipse namque cæteras gentes fecerat, Salvatoris cognitione ante omnes dignatus. Quomodo autem legati venerint ex Αἴγυπτο, rursum enarrant Acta apostolorum, ubi dicitur, in die Pentecostes Spiritum sanctum replevisse domum, ubi erant apostoli, sedisseque supra omnes qui aderant. In quibus erant Parthi, Medi, Elamitæ, et qui habitabant Mesopotamiam, Iudeam et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiā et Pamphyliam, Αἴγυπτον et partes Libyæ circa Cyrenem¹⁰. Hi igitur omnes ceu legati gentium erant, Spiritus sancti primitiis donati. At enim post Αἴγυπτos, post Αἰθιοπiam quæ prævennerat, cætera deinde regna terræ vocantur, vide licet gentes iis subjectæ. Quare subjungitur: « Regna terræ, cantate Deo, psallite Domino. » Quæ non alio modo quam per unam Servatoris nostri doctrinam finem acceperunt. Nulla igitur gens, nulla regio, nullum genus hominum, nullum in toto orbe regnum, in quo non populi Deo congregati jussum exsequantur. Hic vero rursum canere Deo, psallere Domino jubet, non per illud quatuor litterarum nomen, sed eo qui vulgaribus elementis enuntiatur. Atque ut clarius perspiciamus quis sit ille Dominus, subdit: « Qui ascendit super cœlum cœli ad orientem: » idque admodum consequenter, quia superiorius dictum fuit: « Iter facite ei qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi. » E re in præsenti non ait ipsum ascensisse super occasum, sed super cœlum ad orientem. Par quippe erat nos qui descensum ejus edidiceramus, redditum item edoceri. Descensus itaque ut deitatis suæ lumina occularet ad occasum factus est; ascensus autem ejus ad cœlum cœli, ad orientem, ob gloriosam ejus in cœlum remigrationem. Hoc porro dictum exemplo solis intelligas.

Sicut enim scilicet in occidente occulte progreditur, deindeque postquam ad orientalem horizontem advenit, recta in celo pergit, omnia illuminans, lucidamque diem efficiens, eadem ratione Dominus hic enuntiatus, qui tempore passionis et mortis, occasum, ut ita dicam, fecerat, postquam regionis illius cursum consecisset, postea dicitur ascendisse super celum cœli ad orientem. Secundum Aquilam vero: « Qui ascendit in celum cœli ab initio; » secundum Symmachum: « Qui velitur in celo cœli ex prima. » Illud autem, « ex prima, » et, « ab initio, » probe cognoscas audiens Servatorem ita loquentem: « Pater, glorifica me gloria quam habui antequam mundus esset apud te ». ἡνὶς κύρων διαπορευθεὶς, μετὰ ταῦτα λέγεται ἀναλάξ. Κατὰ δὲ τὸν Ἀκύλαν, « Τῷ ἐπιβεδηχότι ἐν οὐρανῷ ἐποχουμένῳ ἐπὶ τὸν οὐρανὸν τοῦ οὐρανοῦ ἔχθινον, » νοήσεις αὐτοῦ λέγοντος ἀκούων τοῦ Σωτῆρος τὸν κόσμον εἶναι παρὰ σοι. »

Vers. 34-36. « Ecce dabit voci suæ vocem virtutis, date gloriam Deo super Israel. » Notitiam præbet memorati Domini dicens : « Ecce dabit voci suæ vocem virtutis. » Hic vere licet formam describere virtutis ejus, qui « in principio erat apud Deum », Dei Verbi, quod vox ejus non hominum voci similis, sed divina virtute plena sit. Nam « dabit, inquit, voci suæ vocem virtutis. » Superiorius item dicebatur : « Dominus dabit verbum evangelizantibus, virtute multa. » Quia enim vox ejus virtute replebatur, merito prædicationem suam evangelizantibus verbum dabat cum virtute multa. Opus autem ipsum virtutem declarat. Nam cum simplici vocula discipulis suis dixisset, « Venite, sequimini me, et faciam vos pescatores hominum », opus ipsum virtute sua edebat : ac rursum cum præcepisset iisdem dicens : « Euntes docete omnes gentes in nomine meo », opere virtutem exhibuit: ac rursum cum diceret : « Oportet prædicari Evangelium regni in toto orbe in testimonium omnibus gentibus », verbi virtutem ipsis operibus conspiciendam præbuit, et alias sic locutus : « Supra petram adiiscabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam », re ipsa vim declaravit. Eodem prorsus modo in ceteris omnibus ejus doctrinæ verbis admistam divinam ejus virtutem deprehendas. Cujus causa dictum est : « Ecce dabit voci suæ vocem virtutis. » Sed etiam his traditis institutis, sub hæc præcipit : « Date gloriam Deo super Israel: magnificencia ejus et virtus ejus in nubibus. » Illud quidem, « Date gloriam Deo, » omnibus dicitur, qui ad salutarem fidem vocantur; illud autem, « super Israel magnificencia ejus, » significat eos ex Israele qui deitatis ejus præcones fuerunt, apostolos scilicet et evangelistas, a quibus magnificencia ejus, vide-licet deitatis, noscebatur. Quare alibi dicitur :